GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAMA
auarcellüo Gede wrmats

.a

Mensagem Ne 038/2025

-t--

Potiretama-CE, {X de Dezembro de 2025

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo. Sr. Presidente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Proieto de Lei que "Denomina a Rua localizada e identificada através de georreíerenciamento
anexo, no Bairro Trapiá, e dá outras providências.

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o

público-alvo, merecerá a mell'tor acolhida Por Parte de todos que compõem essa Casa

Iegislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁ'IER DE

URGÊNCIA, URGENTISSIMA e ern consequência a sua aprovação, aproveito a

oportunidade paÍa renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustrcs PaÍes meus

votos de consideração c apreço-

Atencio$amente,
aís,n..rô dc ídmà diqnd Êd

CIÉVERTANDIOPEREIRA drvrm^xDrópEffnÀ
BEZERRA74e23 1 s3334

lli,,x,T",,1,i;,i1111í.,, "..,"
Cleverlandio Pereira Bezerra

PreÍeito Municipal Interino

clllill: l§irÊ:
InstasÍanl: li:aaebi!l]k:

Ruai EÍpÉtitú l-eitt da Sitva. 33 - Centro- Fons./Fax t8gj 3435-í289
4rj l.Ê5310001-57 - Ifls. Estadual: 0§.920.299-?
P0TIREÍA,ÍIÂ - CE CEP;6?.9S0-000

tt tri

CNPJ: 12.

PotiÍÊi.lrnâ

(

EntrãdíJ

Drscus;âo

a-1rBg

POTIRETAMA
§Aprovaooruan$HloGaüruum*

--E

-

-

ídenie

PBOJETO DE LEI N" 038/2025, DE $4 DE DEZEMERO DE 2025.

Aprcvado por Unaninridacle
t. lSim { ) r,lâo

Votos Favoíáve;S
Voios Contr"ários

Absren@es

Em Sessâr.r §zdinÁniçt
Reatiz.d» ass.- lA,-i Jí-Jís§É)
Em--&di.§8--vomçaol

Art 1ç Fica denominada Rua Simone BezerÍâ Campos - Partindo da P1 - P2 e

terminando no P3-P4, conforme memorial descritivo anexo.

Art. 2e. As desPesas decorrentes da execução desta Lei correrão Por conta de

dotações orçamentiírias, suplementadas se necessário.

ArL 30 Esta Lei entÍa em vigor na data de sua publicação.

ArL 40 Revogam-se as disposições em contrário'

Denomina a Rua localizada e identificada
através de georreÍerenciamento ânexo, no
Bairro Trapiá, e dá outras providôncias.

Paço Municipal de Potiretama, aos dias 04 de Dezembro de 2025'

CLEVERLANDIO
^'!inado

dê íolrna diqtur Por

PERETRA ir##Hr§s
BEZERRA:749231 53 3 34 oadoi 202s.12 05 113'::16 {3 0o

Clerverlândío Pereira Bezerra

P[efeito de Potiretama

i §ite:tiíet ]:
;nr ü rl :ipald€ Pírdretaína

íatn" lFâúêhú.'k:
RUú: E,FÊdiic Leite dê Silu3. 33 - Cent'l- Fffre Fsx: , Êü. l+l

.461.653/0001-5Í - hs Estadu.l: 06.§20.2§8-2
POTIRETàhIÀ - cE cEP:ü2.SS!-g[0

lnstag

úNFJ; I I

GOVÊRNO MUNICIPAT

ü Êeieitado

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMA, EStAdO dO CCAN4

Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suâs atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

GOVERNO MUNICIPÀI

PONRETAiIA
orençaflil0 Gtda uGr meh

-

---

-

IUSTTFICATIVA

Simone Bezerra Campos (1985-2025) nasceu na cidacle de lracema, Ceará, Desde cedo
residiu em Potiretama, onde construiu toda a sua história. De personalidade cativante,
era uma mulher alegre, brincalhona e conhecida pelo coração generoso. Sua presença
sempre chamava atenção: baixinha, branc4 com seus óculos característicos e um
sorriso fácil, tinha o dom de iluminar qualquer ambiente com sua energia e simpaúa.

Ao longo da vida, Simone se destacou pelo carinho que dedicava às pessoas. Era
daquelas que sabiam acolher, escutar, dar um conselho e fazer alguém rir nresmo nos
dias diíceis. Tinha uma palavra amiga sempre pronta, e sua forma simples e

transparente de ser conquistava a todos quc a rodeavam.

Simone tamMm contribuiu com a comunidade como servidora pública,
desempenhando seu trabalho com responsabilidade e dedicação. Mesmo adulta,
decidiu voltar aos estudos pela EJA, demonstrando força, determinação c o desejo

constante de evoluir. Era exemplo de coragem e de que nunca é tar«le para recomeçar.

A famíIia era o centro da sua vida. Mãe dedicada de quatro filhos, acompanhava cada

passo deles com orgulho e amor. Como avó era ainda mais doce, fazendo questão de

estar presente, brincar, mimar e ensinar. Os dois netos eram sua alegria diária, e ela

fazia questão de viver intensamente cada momento ao lado deles.

Fora de casa, Simone era conhecida por Sostar de sair, encontrar amigos e aproveitar

um bom forró. Amava estar rodeada de gente, celebrar a vida e cultivãr amizades. Sua

risada, zuaS brincadeiras e seu ieito esPontâneo tomaram-se marcas inesquecíveis para

todos que conviveram com ela.

Em 2025, simone faleceu tragicamente em um acidente de moto, deixando uma

profi.rnda saudade na famíli+ nos amigos e em toda a comunid.ade de Potirctama. Sua

partida repentina trouxe dor, mas também reforçou a lembrança de uma mulher que

viveu com intensidade, amor e generosidade.

Hole, seu nome perÍnanece como símbolo de aÍeto, simplicidade e aleg a' Simone

deixou um legado de humanidade e luz, e seu exemplo continua vivo no coração

daqueles que tiveram o privilégio de fazer Parte de sua jornada'

--
E I r't âtl: trfei l§ite: h

rall1:
Rua: Erpediio Leite írà §il€, 33 - CentÍo- FoneiFar: (88) 3435

CNPJ: 12.4â1.6531000 1-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
P OTIREÍÂJIIÀ - CE CEF:62.9S0'000

ln§ta0

GOVERNO MUNICIPAT.

POIIRETAMA
arrnsenüoGlllarGrm*

I-IÉ

-

MEMORIAL DESCRITIVo
Este documento tem por finalidade câracterizâr e ilustrar o processo de l,evantamento
Planimétrico da Rua Simone Eezerra Camoos. Iocalizada rro bairro .[rapiá, zona urbana do
município de Potiretama, Estado do Ceará.

Proprietário: Prefeitura Municipal de Potiretama.

DESCRIçÃO DA METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO
- Método empregado: Levantamento.
- Técr:ica: Meüção con GPS (unidades em UTM).
- Para localização da rua foi admitido um procedimento cuja a l<rcalização é feita Por Pontos,
um ponkr inicial PI e o ponto final PF, conforme ilustrado no proieto anexado.

DIMENSÕES E CONFRONTÀNTES
De acorclo com o levantâmento realizado em carnpo, a rua possui as seguintes d'imensões

atuais: largura aproximada de 6 m e extensão aproximada de 74 m.

- Área total: 405,0 m2

- Perímetro: 148 m
NORTE: confronta-se com imóveis residenciais .

SUL: confronta-s€ com imóveis residenciais.

LESTE: confronta-se com terreno de Francisco Paes Cavalcante .

OESTE: confronta-se com Rua Pedro Correia de Sousa

PONTOSDEMEDIÇÀO
- PONTO INICIAL: P1 - P2

- PONTO FINAL: Ir3-P4

---*----

ROTEIRO DE MEDIÇÃO
Partindo do oeste, do ponto PI (coordenadas -5.71(119774435328, -38.1539U376262) no sentido

Leste até o Ponto PF (coordenat:las -5.716425417627, -38'1532858991552)

Potiretama/CE, 04 de Dezembro de 2025'

=rróil;
.- I Si[e]

lnsÍaâram: I ÊacP[]oüh:

Rü.:: E'í,,Érii. LÉtl.'! .3 -;1.a.l: -:Éntin' FcneFax: 'X!':ll'-1:iiÉ
INPJ: ]: j!:l 'ra?,'nÚ'11-a

j - In§. Estêdual: 1ri !:'l:Íil-:
P0TIRETÀrrÀ - CE CEP:62.9S!-[]nI

#

--=.-.-

RUA SIMONE BEZERRA CAMPOS

GOVERNO MUNICIPÀL

rE

PONRETAMA
auan0endo Gala mr mals

Ê

"--':--.---::.r

,i3

#

ral

:..i,

at ,t

;
,*í '

ir .'

(

s à
*

It,
ii

-ç-. -r
.+

.r*
,li

J

ú

É ]nii: l sitE:

lnstaorar.r: I Fâ'ebcok:
Ruar E,Filit,: Làit; ü;3ilts )'j -Czntn- Fone tar: tEd: '-'i'J':-128q

CNpJ: 1i.'ltJ ía?'(-tr-rÚ 1-5f - l§§ Esraduali í6'§:r-i:!lÊ-2
P,JTIÉETrl,lr- CE í:EF ri:.§9i!-úrn